
АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЗАОКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 января 2026 года JSfe 37

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Заокский район от 04.12.2025 г. 

JVb 1198 «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда 
работников муниципальных организаций муниципального 

образования Заокский район, осуществляющих 
образовательную деятельность»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Постановлением Правительства Тульской области 
от 08.10.2025 г. №622 «О совершенствовании системы оплаты труда 
работников государственных учреждений Тульской области, 
осуществляющих образовательную деятельность» Постановлением 
Правительства Тульской области от 31.10.2025 г. № 722 «О внесении 
изменения в постановление правительства Тульской области от 23.05.2014 г. 
№ 263», Постановлением Правительства Тульской области от 26.12.2025 
№861 «О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства 
Тульской области от 31.10.2025 № 722 «О внесении изменения в 
постановление Правительства Тульской области от 23.05.2014 № 263», 
Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании статей 5, 22, 23 Устава Заокского муниципального 
района Тульской области, администрация муниципального образования 
Заокский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:



1. Внести в постановление администрации муниципального 
образования Заокский район от 04.12.2025 г. № 1198 «Об утверждении 
Положения об условиях оплаты труда работников муниципальных 
организаций муниципального образования Заокский район, осуществляющих 
образовательную деятельность» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 Положения дополнить абзацем 4 следующего содержания: 
«Оплата труда работников Организации, не предусмотренных настоящим 
Положением, производится в порядке, установленном для государственных 
учреждений Тульской области соответствующих отраслей, с учетом условий, 
предусмотренных настоящим Положением.»;

1.2. В абзаце 2 пункта 5 Положения текст «и согласованным с органом 
исполнительной власти Тульской области, осуществляющим функции и 
полномочия учредителя Организации (далее - Учредитель)» исключить;

1.3. В пункте 6 Положения текст «Учредителя (далее -  сотрудники 
Учредителя)» заменить текстом «органа местного самоуправления, 
осуществляющего функции и полномочия учредителя Организации (далее -  
Учредитель, сотрудники Учредителя)»;

1.4. В пункте 10 Положения об условиях оплаты труда работников 
муниципальных организаций муниципального образования Заокский район, 
осуществляющих образовательную деятельность в разделе таблицы 
«Общеотраслевые должности второго уровня», размер оклада 5 
квалификационного уровня заменить:

- с «17 837,00» на «17 873,00».
1.5. Наименование раздела 3 Положения изложить в новой редакции:
«3. Условия и порадок оплаты труда руководителя Организации, его

заместителя и главного бухгалтера»;
1.6. В пунктах 25, 26 Положения после текста «заместителя 

руководителя» дополнить текстом «и главного бухгалтера»;
1.7. В пунктах 26, в абзаце 2 пункта 43 Положения текст «и 

согласованным с Учредителем» исключить;
1.8. В пунктах 27, 28, абзаце 1 пункта 46 Положения после текста 

«заместителю руководителя» дополнить текстом «и главному бухгалтеру»;
1.9. В пункте 29 Положения после текста «его заместителя» дополнить 

текстом «и главного бухгалтера»;
1.10. В абзаце 11 пункта 38 Положения после текста «заведование 

учебными кабинетами» дополнить текстом «руководство методическими 
объединениями»;

1.11. В абзаце 2 пункта 45 после текста «заместителям руководителя» 
дополнить текстом «главному бухгалтеру»;



1.12. В абзаце 1 пункта 50 Положения после текста «заместитель 
руководителя» дополнить текстом «главный бухгалтер», в абзаце 2 после 
текста «заместителю руководителя» дополнить текстом «главному 
бухгалтеру»;

1.13. Приложение №1 к Положению об условиях оплаты труда 
работников муниципальных организаций муниципального образования 
Заокский район, осуществляющих образовательную деятельность» изложить 
в новой редакции (Приложение №1).

1.14. В пункте 1.1. Приложения №4 к положению об условиях оплаты 
труда работников муниципальных организаций муниципального образования 
Заокский район, осуществляющих образовательную деятельность» изложить 
в новой редакции:

«1.1. Оплата труда учителей (воспитателей) и других работников, 
осуществляющих педагогическую деятельность (далее - педагогические 
работники) в муниципальных организациях МО Заокский район, 
осуществляющих образовательную деятельность (далее - Организации), 
устанавливается исходя из тарифицируемой педагогической нагрузки.

Норма часов педагогической работы за ставку заработной платы 
определена Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
04.04.2025 №269 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов 
педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
основным и дополнительным общеобразовательным программам, 
образовательным программам среднего профессионального образования и 
соответствующим дополнительным профессиональным программам, 
основным программам профессионального обучения, и о Порядке 
определения учебной нагрузки указанных педагогических работников, 
оговариваемой в трудовом договоре, основаниях ее изменения и случаях 
установления верхнего предела указанной учебной нагрузки»

Тарификационный список педагогических работников (учителей, 
преподавателей и других работников, осуществляющих педагогическую 
деятельность) формируется исходя из количества часов по государственному 
образовательному стандарту, учебному плану и программам, обеспеченности 
кадрами и других конкретных условий».

2. Отделу образования администрации муниципального образования 
Заокский район довести настоящее постановление до руководителей 
подведомственных муниципальных образовательных организаций.

3. Постановление подлежит размещению на официальном сайте 
муниципального образования Заокский район в сети Интернет.



4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава администрации 
муниципального образования 

Заокский район Ю.А. Волченков



Приложение №1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Заокский район 

от 23.01.2026 № 37

ВЫПЛАТА
за выслугу лет государственных организациях Тульской области 

осуществляющих образовательную деятельности

1. Выплата за выслугу лет устанавливается работникам 
государственных организаций Тульской области, осуществляющих 
образовательную деятельность (далее - Организации) (за исключением 
руководителя, заместителей руководителя), в процентах от должностного 
оклада (оклада), ставки в зависимости от стажа работы при выслуге в 
следующих размерах:

Стаж работы
от О до 2 лет включительно

свыше 2 лет до 5 лет включительно
свыше 5 лет до 10 лет включительно

свыше 10 лет до 20 лет включительно
свыше 20 лет

Размер, %

10
15
20

Выплата за выслугу лет устанавливается как по основной, так и по 
должности, занимаемой на условиях внутреннего и внешнего 
совместительства, за фактически отработанное время.

2. Документами, подтверждающими стаж работы, являются трудовая 
книжка или сведения о трудовой деятельности, оформленные в соответствии 
со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, если работодатель 
формирует в электронном виде основную информацию о трудовой 
деятельности и трудовом стаже работника, военный билет, справка военного 
комиссариата и иные документы соответствующих государственных органов, 
архивных учреждений, установленные законодательством Российской 
Федерации.

Документы представляются лицом, стаж которого подтверждается,
3. Исчисление стажа работы для установления выплаты за выслугу лет 

в Организациях производится согласно порядку исчисления стажа работы 
для установления выплаты за выслугу лет работникам государственных



организаций Тульской области, осуществляющих образовательную 
деятельность, предусмотренному приложением №  3 к Положению об 
условиях оплаты труда работников государственных организаций Тульской 
области, осуществляющих образовательную деятельность.

4. В стаж работы, дающий право на установление выплаты за выслугу 
лет работникам образования и работникам дополнительного 
профессионального образования, засчитывается педагогическая, 
руководящая и методическая работа в образовательных и других 
Организациях согласно перечню организаций (учреждений) и должностей, 
время работы в которых засчитывается в стаж работников образования 
(дополнительного профессионального образования) (педагогический стаж) 
государственных организаций Тульской области, осуществляющих 
образовательную деятельность.


